SINDICATO DO COM. VAR. DE DERIVADOS DE PETRÓLEO NO ESTADO DE RONDÔNIA
Travessa Guaporé, 556 – Centro – Edifício Rio Madeira - 3º Andar – Salas 307/308

Telefone: (69) 3229-6987 – E-mail: sindipetrorondonia@gmail.com

Cep: 76.801-063 – Porto Velho/RO.

COMUNICADO

 ELEIÇÃO DOS MEMBROS DA DIRETORIA, DO CONSELHO FISCAL E DOS

REPRESENTANTES JUNTO AO CONSELHO DE REPRESENTANTES DA
FEDERAÇÃO – QUADRIÊNIO 2026/2030

COMUNICADO Nº 0013/2025.

Ref.: Por força de decisão judicial está assegurado a continuidade do processo eleitoral,

marcado para o dia 29 de dezembro de 2025, para eleição dos membros da Diretoria, do

Conselho Fiscal e dos representantes junto ao Conselho de Representantes da Federação.

Prezados(as) filiados(as),

Pelo presente comunicado, informamos a Vossa Senhoria que, em virtude da decisão

judicial proferida no Processo 0002116-90.2025.5.14.0000, pelo Tribunal Regional do

Trabalho – 14ª Região, fica assegurada a continuidade do processo eleitoral para a escolha

da Diretoria, do Conselho Fiscal e dos representantes junto ao Conselho de Representantes

da Federação, que ocorrerá no dia 29 de dezembro de 2025, conforme edital já

publicado, nos horários das 08:00hrs às 12:00hrs e das 14:00hrs às 17:00hrs.

Assim, comunicamos aos filiados que a eleição ocorrerá na data e horários previstos no

edital de convocação, publicado entre os dias 20 e 25 de novembro de 2025, e errata

publicada no dia 16 de dezembro de 2025.

Concorrerão neste pleito, duas chapas, designadas “Chapa 01 - Encabeçada por Sr. Arildo

Persegono Filho” e “Chapa 02 – Encabeçada pelo Sr. Aldenor Vieira da Costa Filho”.

Agradecemos a compreensão de todos e reforçamos nosso compromisso com a

transparência e a legalidade do processo eleitoral.

Atenciosamente,

Porto Velho/RO, 27 de dezembro de 2025.

A Diretoria

mailto:sindipetrorondonia@gmail.com